dall’applicazione del nuovo principio contabile, seguita da una seconda fase, di tipo implementativo, che dovrebbe
essere avviata sempre nel corso del corrente esercizio, con l’obiettivo di garantire l’applicazione dell’IFRS 9 secondo i
termini indicati dalla normativa.
Eventuali aggiornamenti connessi con l’evoluzione del predetto progetto interno potranno essere forniti in occasione
delle prossime informative contabili.

Ulteriori altri Regolamenti comunitari di omologazione e/o di revisione di principi contabili internazionali
intervenuti nel periodo considerato non hanno influenzato la predisposizione del bilancio consolidato.

Riclassifica saldi esercizi precedenti - Schemi di bilancio Banca d’Italia
In virtù della classificazione, avvenuta nel corso del 2015, di due unità immobiliari di proprietà rispettivamente della
controllata Immobiliare D e di Bim Immobiliare tra le attività non correnti in via di dismissione, i dati comparativi
al 31.1.2014 degli schemi di bilancio consolidati sono stati riesposti  come richiesto dal principio contabili
internazionale IFRS 5 rispetto al bilancio pubblicato al 31.12.2014.

(valori espressi in e/Migl.) 31.12.2014 riclassifica 31.12.2014

 Riesposto

Voci del conto economico

180. Spese amministrative:

 b) altre spese amministrative (37.542) 103 (37.439)

200. Rettifiche di valore nette su attività materiali (2.495) 4 (2.491)

310. Utile (Perdita) delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte (3.666) (107) (3.773)

 Nota Integrativa Consolidata - Parte A  ■ 99

N
OT

A
 IN

TE
G

R
AT

IV
A

 C
O

N
SO

LI
D

AT
A

 -
 P

A
R

TE
 A

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2015

Riclassifica saldi esercizi precedenti - Schemi di bilancio “riclassificati” pubblicati
nella relazione sulla gestione
Il dato compartivo degli schemi di bilancio “riclassificati” pubblicati nella relazione sulla gestione del presente
fascicolo di bilancio annuale, sono stati riesposti al fine di fornire un’immediata lettura dei dati quantitativi
economici e patrimoniali del periodo a fronte dei seguenti punti:
- classificazione delle due unità immobiliari riclassificate secondo l’IFRS 5 come precedentemente illustrato

nell’ambito della riclassifica saldi esercizi precedenti - schemi di bilancio Banca d’Italia;
- derecognition della partecipazione detenuta in Banca Ipibi S.p.A. (ora Banca Consulia S.p.A.) a seguito del

perfezionamento della cessione avvenuta in data 5 marzo 2015 a seguito dell’ottenimento dell’autorizzazione da
parte di Banca d’Italia avvenuto in data 24 febbraio 2015;

- riclassifica di alcune esposizioni creditizie da attività non deteriorare ad attività deteriorate sulla base della novità
normative di Banca d’Italia in materia di classificazione della qualità creditizia.

(valori espressi in e/Migl.)

31.12.2014 Riclassifica 31.12.2014

Qualità del
credito

Unità
immobiliari

Banca
Ipibi

Riesposto

Voci del conto economico

Commissioni passive (30.286) - - (2.344) (32.630)

Altre spese amministrative (37.542) - 103 (25) (37.464)

Ammortamenti operativi (4.087) - 4 - (4.083)

Altri oneri/proventi di gestione 1.344 - - 215 1.559

Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione
al netto delle imposte (3.666) - (107) 2.154 (1.619)

(valori espressi in e/Migl.)
31.12.2014 Riclassifica 31.12.2014

Qualità del
credito

Unità
immobiliari

Banca
Ipibi

Riesposto

Voci dell’attivo dello stato patrimoniale

Crediti:

   - Crediti verso clientela per impieghi vivi 1.065.371 (2.856) - - 1.062.515

   - Crediti verso clientela altri 372.523 2.856 - - 375.379

Immobilizzazioni:

   - Immateriali e materiali 119.361 - (402) - 118.959

Immobili destinati alla vendita 58.494 - (29.230) - 29.264

Attività non correnti in via di dismissione 386.550 - 29.632 896 417.078

Altre voci dell'attivo 215.281 - - (114)  215.167

Voci del passivo dello stato patrimoniale

Debiti

   - Debiti verso banche 817.807 - - 677 818.484

Passività non correnti in via di dismissione 340.973 - - 114 341.087

Altre voci del passivo 125.077 - - 105 125.182

100 ■  Nota Integrativa Consolidata - Parte A

N
OT

A
 IN

TE
G

R
AT

IV
A

 C
O

N
SO

LI
D

AT
A

 -
 P

A
R

TE
 A

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2015

Contribuzioni a sistemi di garanzia dei depositi e a meccanismi di risoluzione
Con le Direttive 2014/49/UE del 16 aprile 2014 e 2014/59/UE del 15 maggio 2014, rispettivamente note come
“Deposit Guarantee Schemes Directive (DGS)” e “Bank Recovery and Resolution Directive (BRRD)”, e l’istituzione
del Meccanismo di Risoluzione Unico (Regolamento UE 806/2014 del 15 luglio 2014), il legislatore europeo ha
impresso modifiche significative alla disciplina delle crisi bancarie, con l’obiettivo strategico di rafforzare il mercato